
 Komentář ke statistickému výkazu regionálních funkcí okresu Zlín 

za rok 2020 
 

 

1. PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST 
 

Počet obsluhovaných knihoven:  116   

Počet poskytnutých konzultací:  582 

Počet vykonaných metodických návštěv:  131 

Z celkového počtu konzultací a metodických     

návštěv bylo jednáno se starosty:   136 

 

Vykazované číselné údaje zahrnují metodické návštěvy a konzultace v jednotlivých knihovnách, které 

byly zaměřeny mimo jiné na jednání se starosty a zástupci obcí jako zřizovatelů knihoven, přičemž byly 

projednávány zejména organizační záležitosti týkající se uzavření a obnovení provozu knihoven v době 

pandemie včetně hygienických opatření, dále se probíraly statistiky knihovnických činností, evidence a 

zpracování knihovních fondů zakoupených z  finančních prostředků provozovatelů knihoven, revize a 

aktualizace knihovních fondů, práce s výměnným fondem, žádosti starostů o pomoc při svozu/rozvozu 

výměnných souborů, vykazování výkonu regionálních funkcí, apod.  

 

 Běžné konzultace Metodické návštěvy Jednání na OÚ 

KKFB – odd. metodiky 193 34 16 

Brumov – Bylnice 21 3 6 

Fryšták 22 8 10 

Luhačovice 64 5 8 

Napajedla 43 7 7 

Otrokovice 9 5 4 

Slavičín 31 11                      12 

Slušovice 3 5 5 

Štítná nad Vláří 39 5 5 

Valašské Klobouky 65 11 26 

Vizovice 35 21 15 

Jižní Svahy 57 16 22 

Celkem 582 131 136 

 

Vykázané číslo konzultací jsou běžné konzultace na pracovišti toho, kdo konzultaci poskytoval, 

případně telefonické či elektronické konzultace. 

Začátkem roku byly uzavřeny nové dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 

knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí. Tyto specifikující rozsah služeb, počet objednaných 

hodin, hodinovou sazbu a termíny zpracování výkazů.  

 

Během roku 2020 byly provedeny rekonstrukce, estetické úpravy, případně stěhování v těchto 

knihovnách:       

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína – částečná rekonstrukce prostor – nová podlaha, výmalba  

Místní knihovna Hřivínův Újezd – částečná rekonstrukce, výměna oken 

Místní knihovna Komárov – nové topení a drobné stavební úpravy 

Místní knihovna v Návojné – vymalování knihovny 



Obecní knihovna Poteč – stavební úpravy v knihovně (vstupní prostory)                                                                       

Místní knihovna v Sazovicích – výměna oken a malování knihovny 

Obecní knihovna Tečovice – knihovna přestěhována do nových, bezbariérových prostor 

Místní knihovna Veselá – vymalování knihovny 

 

Probíhá postupná rekonstrukce knihoven v Spytihněvi, Halenkovicích a Lhotě. 

 

V těchto knihovnách byly v roce 2020 zakoupeny nové počítače aj.: 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína – nový notebook 

Obecní knihovna Slopné – nákup PC, skeneru a připojení k AKS 

Obecní knihovna v Tichově -  nový PC + software, skener a tiskárna 

Místní knihovna obce Halenkovice - dataprojektor 

Obecní knihovna Lhota – PC, skener, tiskárna 

Obecní knihovna v Lutonině – 

Obecní knihovna Provodov – nová tiskárna  

Obecní knihovna Slopné – nový PC a skener, připojení knihovny na AKS 

Místní knihovna v Zádveřicích – nový operační systém PC 

 

 

Mimo výše uvedené byl dokoupen nový nábytek a doplňky v těchto knihovnách: 

Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří – nový koberec v dětském oddělení 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína – nové vybavení dětského koutku a dekorací 

Obecní knihovna v Bratřejově – sedací nábytek pro uživatele a dekorační doplňky 

Obecní knihovna Březnice – nové regály v knihovně a knihovní vozík 

Obecní knihovna v Březové – křesílka a kancelářské židle 

Místní knihovna Dolní Lhota – rekonstrukce a úprava prostor knihovny 

Obecní knihovna Oldřichovice – nová vitrína 

Obecní knihovna Provodov – nový regál a dekorace (mapa) 

Obecní knihovna Tečovice  - nové regály a nábytek 

Obecní knihovna v Újezdě – nový stůl pod PC, skříňky a část regálů 

 

Dotace VISK3: 

O dotaci VISK3 si úspěšně požádaly tyto knihovny a zřizovatelské obce: 

Obecní knihovna Slopné  

Obecní knihovna v Tichově  

Místní knihovna obce Halenkovice 

Obecní knihovna Lhota 

Obecní knihovna v Lutonině 

 

Ostatní dotace, popř. sponzorské příspěvky: 

Mimořádné dotace OÚ Hostišová pro knihovnu 7 000 Kč 

Sponzorský dar pro Obecní knihovnu v Rudimově 10 000 Kč 

 

Ostatní změny a zajímavosti: 

Obecní knihovna Ostrata – změna na postu knihovníka, nyní zde působí Petr Železník 

Místní knihovna Racková – nová knihovnice Eliška Rapantová 

Obecní knihovna v Lutonině – nová knihovnice Bohumila Schänbaumová 

Místní knihovna Haluzice – nová knihovnice Marie Vaculíková 



Obecní knihovna Lukov – dočasně uzavřeno až do září 2020 kvůli rekonstrukci obecního úřadu, 

otevřeno jen jednou měsíčně 

Obecní knihovna Kochavec – po vytopení knihovny opraveno a znovu otevřeno 

Obecní knihovna v Petrůvce – dočasně uzavřeno kvůli rekonstrukci budovy OÚ a prostor knihovny, 

nová knihovnice 

Místní knihovna Dolní Lhota – nová knihovnice Monika Barcuchová 

 

Knihobudky spravují obecní knihovny v Ludkovicích, Pozlovicích, Sazovicích, Lukovečku, Kelníkách 

 

Přetrvávají problémy s internetovým připojením v obci Lipová, proto zde není využíván AKS Verbis. Ten 

zatím nepoužívá ani nová knihovnice v Haluzicích, i když už proběhlo její zaškolení. 

Stále není obnoven provoz Místní knihovny Podkopná Lhota, nedaří se nalézt knihovnici. V souvislosti 

s rekonstrukcí prostor Obecního úřadu byla téměř celý rok uzavřena knihovna v Lukově. Její provoz 

probíhal i mimo vládní opatření pouze velmi omezeně jednou měsíčně. Proto zde byla započata revize 

knihovního fondu, jakmile to pandemická situace dovolí, měl by být v letošním roce provoz této 

knihovny obnoven.  

 

Facebook: (18 knihoven) 

Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína 

Obecní knihovna Březnice  

Místní knihovna Dolní Lhota 

Místní knihovna Doubravy 

Místní knihovna v Jestřabí 

Místní knihovna v Křekově 

Obecní knihovna Lhota 

Obecní knihovna Lípa 

Obecní knihovna Petrůvka 

Obecní knihovna Poteč 

Obecní knihovna Rudimov 

Obecní knihovna v Tichově 

Místní knihovna v Tlumačově 

Obecní knihovna v Újezdě 

Místní knihovna Veselá 

Obecní knihovna Vlachovice 

Místní knihovna v Zádveřicích 

 

WiFi: (26 knihoven) 

Obecní knihovna v Biskupicích 

Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří 

Obecní knihovna v Bratřejově 

Místní knihovna Dolní Lhota 

Místní knihovna v Dešné 

Místní knihovna obce Halenkovice 

Místní knihovna Haluzice 

Místní lidová knihovna Horní Lhota 

Obecní knihovna Jestřabí 

Místní knihovna v Karlovicích 

Místní knihovna v Komárově 



Obecní knihovna ve Lhotsku 

Místní knihovna Ludkovice 

Obecní knihovna v Lutonině 

Obecní knihovna v Oldřichovicích 

Obecní knihovna v Petrůvce 

Obecní knihovna Podhradí 

Obecní knihovna Pohořelice 

Místní knihovna Pozlovice 

Obecní knihovna Rokytnice 

Obecní knihovna Rudimov 

Místní knihovna v Sazovicích 

Veřejná knihovna obce Spytihněv 

Místní knihovna v Uble 

Místní knihovna v Zádveřicích 

Místní knihovna v Žlutavě 

 

2. STATISTIKA  
Počet obsloužených knihoven: 102 

Počet zpracovaných statistických výkazů:   91  

10 ročních výkazů základních knihoven s profesionálními pracovníky s 13 pobočkami, 

77 ročních výkazů základních knihoven s neprofesionálními pracovníky se 2 pobočkami.  

Metodické oddělení zpracovalo 88 statistických výkazů o činnosti knihoven a 3 sumáře KULT (MK) V 12 

– 01 za rok 2019.  

 

3. VZDĚLÁVÁNÍ, SEMINÁŘE, PORADY 
 

Vzdělávání zajišťovala Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně na krajské úrovni a Vzdělávací 

centrum knihovníků Zlínského kraje.  

SEMINÁŘE 

Z důvodu vládních opatření týkajících se pandemie se nemohl uskutečnit plánovaný Seminář pro 
starosta a knihovníky okresu Zlín. Stejný důvod zkomplikoval konání porad profesionálních knihoven. 
Oproti původnímu plánu proběhly pouze 3, z toho jedna on-line formou. 

  
PORADY  

Počet obsloužených knihoven:       11 

Počet akcí: 3 

Počet účastníků celkem: 41 

z MěK a obecních knihoven 29 

z KKFBZ 10 

Hosté 2 

Porady pro profesionální knihovníky okresu Zlín: 

3. června 2020 -  Porada proběhla v Krajské knihovně F. Bartoše ve Zlíně. Program byl zaměřen na 
regionální funkce a analýzu situace v knihovnách v souvislosti s pandemií koronaviru. Také se 
probíralo vyhodnocení plnění standardů knihoven za rok 2019 a analýza webů obecních knihoven. 

 2. září 2020 - Porada opět proběhla v Krajské knihovně F. Bartoše ve Zlíně. V jejím úvodu zazněla  
prezentace Young adult literatura, dále byla diskutována novela standardů pro knihovny, 
legislativní dopady na weby knihoven a proběhlo shrnutí postřehů z pololetních kontrol RF. 

2. prosince 2020 – tato porada proběhla historicky poprvé on-line formou. Kromě jedné MěK se 
do ní zapojily všechny profesionální knihovny. Účastníci byli mimo jiné seznámeni s programem 
konference Knihovny současnosti a s výstupy dotazníkového šetření ohledně vzdělávacích kurzů 



na rok 2021. Dále byly diskutovány alternativní možnosti poskytování služeb knihoven v době 
vládních opatření kvůli pandemii koronaviru. 

 

4. POMOC PŘI REVIZI, AKTUALIZACI DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KF 
V roce  2020 bylo :   

                   zakoupeno 794 knih pro 18 knihoven z finančních prostředků obcí 

                   zpracováno 6 632 knih pro 75 knihoven 

                   zaktualizováno ve 27 obsloužených knihovnách 10 716 svazků 

                   zrevidováno 36 361  knihovních jednotek v 11 knihovnách 

                   vyřazeno 7 469 knih ve 34 knihovnách 

 

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Brumov celkem 272 336 240 402 0 

Návojná 99 102 240 253  

Nedašov 70 128    

Nedašova Lhota 103 106  149  

Region Fryšták celkem  825 38 382 9 186 

Držková  72 38 75 1 886 

Hvozdná  274    

Kašava  180    

Lukov  119  282 7 300 

Lukoveček  140    

Ostrata  0  25  

Vlčková  40    

Region Luhačovice celkem 19 424 2 197 849 3 601 

Biskupice  66 328 277  

Dolní Lhota  81 1258 418  

Horní Lhota  29 432 154 3 601 

Kaňovice  40 179   

Ludkovice  62    

Petrůvka  92    

Podhradí 19 19    

Pozlovice  35    

Region Napajedla celkem 95 1040 290 1136 3481 

Halenkovice  359 10   

Karlovice  45  127  

Komárov 37 37    

Lhota 14 74 234 554  

Oldřichovice  375 46 72  

Pohořelice  40  383 3481 

Spytihněv 20 44    

Žlutava 24 66    

Region Otrokovice celkem 0 519 1416 299 0 

Hostišová  59  15  

Machová  36 385   

Mysločovice  44 691   



Sazovice  63 340   

Tlumačov  317  284  

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Slavičín celkem 107 492 3564 105 3 653 

Bohuslavice n./Vl.  94 3489  3 653 

Haluzice  46  105  

Lipová 107 107 75   

Loučka  53    

Rudimov  192    

Region Slušovice 0 368 101 416 2036 

Březová  36    

Dešná  52 101 416 2036 

Hrobice  49    

Neubuz  46    

Želechovice nad Dřevnicí  185    

Region Štítná 190 190 380 368 0 

Jestřabí 30 30    

Kochavec 60 55 380 368  

Rokytnice 61 61    

Šanov 39 44    

Region Val.Kloubouky 62 581 1229 698 5250 

Drnovice  38  70  

Křekov  29    

Poteč  99 370 343  

Tichov  5    

Újezd  160 859 17 5250 

Vlachova Lhota  27    

Vlachovice  137  110  

Vrbětice  24  158  

Vysoké Pole 62 62    

Region Vizovice 49 204 951 125 0 

Bratřejov 8 8 123   

Jasenná 16 77 205 82  

Lhotsko  26 332   

Lutonina 6 31    

Ublo 19 20 291 43  

Zádveřice  42    

Region Jižní Svahy 0 1653 310 1689 9154 

Bohuslavice u Zlína  99  299  

Březnice  226  169  

Březůvky      

Dobrkovice  64 17 19 1 831 

Doubravy  62    

Hřivínův Újezd  54  280  

Kelníky      

Lípa  79 40 214  

Podkopná Lhota    0  



Provodov  266 30 317 2279 

Racková  22    

Sehradice  111 163 10 1859 

Slopné  40    

Šarovy  58    

Tečovice  48  551  

Trnava  37    

Velký Ořechov  73  350  

Veselá  349 60 480 3185 

Všemina  65    

Celkem svazků 794 6 632 10 716 7 469 36 361 

Celkem knihoven 18 75 27 34 11 

 
 

 

 

5. TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH OBĚH A DISTRIBUCE 
(akvizice, katalogizace, značení  fondu, tvorba výměnných souborů a jejich oběh – rozvoz/svoz – do 
knihoven okresu Zlín) 
 

Výměnné soubory umístněné v knihovnách: 

 2019 (k 31. 12. 2019) 2020 (k 31. 12. 2020) 

VF pro knihovny okresu Zlín – 
celkem svazků 

50 137 52 193 

Přírůstek VF 2396 2 268 

Úbytek VF 45 212 

Počet knihovních jednotek 
celkem zařazených do VS 

19 167 (18 891 bez poboček KKFBZ ) 21 253 (20 915 bez poboček KKFBZ ) 

Celkový počet vytvořených 
výměnných souborů (VS) 

231 238                           . 

 
Počet svazků 
v souboru 

Počet svazků 
v souboru 

Počet svazků 
v souboru 

Celkem svazků 

obce VS (jarní) 79x 130 135 135 10 665 

obce VS (lpodzimní), 79x 30 47 47 3713 

pobočky městských 

knihoven, 10x 
120 130 130 1300 

městské knihovny, 5x 155 80 80  400 

VS na přání  58 VS 65 VS 65 VS  5175 

 

Výměnné soubory na přání využilo v první polovině tohoto roku 48 knihoven, bylo pro ně připraveno 

celkem 65 souborů na přání, bylo do těchto souborů zařazeno 5 175 knihovních jednotek. Z toho bylo 

12 souborů společenských her a 10 souborů s audio knihami. Pro pobočky KKFBZ to bylo 5 souborů            

s 338 svazky. I nadále platí, že výměnné soubory na přání se těší u obecních knihoven stále větší 

oblibě – navzdory dlouhodobému uzavření knihoven kvůli pandemii koronaviru je počet těchto 

souborů vyšší než v minulém roce. Svoz a odvoz pravidelných výměnných souborů se děje za 

spolupráce s knihovnami a obecními úřady. Kromě obce Podkopná Lhota, kde je knihovna už delší dobu 

uzavřena, si všechny knihovny nebo obce zajistili svoz jarního i podzimního VS. 

 



V roce 2020 bylo nakoupeno celkem 2 268 knihovních jednotek (z toho 1 403 beletrie, 153 naučné 

literatury pro dospělé; 454 dětské beletrie, 140 naučné literatury pro děti, 76 audioknih a 42 

společenských her). Celková částka za nákup fondu činí 496 424 Kč (rabat činil 232 180 Kč, což tvoří 

téměř 32 %). Průměrná cena za jednu knihovní jednotku činila přibližně 219 Kč 

 

6. CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU   
únor  Bylo připraveno a rozvezeno 5 výměnných souborů pro profesionální knihovny Brumov, 

Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a Vizovice. Výměnný soubor obsahuje pouze 80 knih, 
protože začíná nový cyklus. Je zapůjčen na dobu jednoho roku.  

březen, 
duben 

Probíhala cirkulace jarních výměnných souborů pro 79 obecních knihoven obsahujících 135 
knih. 

září Cirkulace souborů pro 10 poboček MěK se 130 svazky  

Říjen - 
prosinec 

Probíhala cirkulace podzimních výměnných souborů pro 79 obecních knihoven 
obsahujících 47 knih. 

průběžně Výměnné soubory na přání: 65 souborů s 5 175 svazky 

 

7. SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
 

Počet obsloužených knihoven:    23 

Počet akcí:        34 (34,5 hodin) 

Do této činnosti jsou zahrnuty úpravy katalogů na webu, instalace a údržba knihovnických programů, 

servis SW, příprava výpočetní techniky a instalace SW a programu pro evidenci a cirkulaci výměnného 

fondu, aktualizace dat VS, opravy a slučování dat, příprava, nastavení, zprovoznění a vyhodnocení  

revize KF.  

 

8.  DOPRAVA – viz krajský sumář 
 

9. STAV ELEKTRONICKÝCH SLUŽEB KNIHOVEN  
Ve všech knihovnách okresu Zlín již proběhla retrokonverze. 
Webové stránky vlastní nebo součástí webu příslušných obcí má všech 77 obecních knihoven. 
Všechny obecní knihovny (77) mají také elektronický katalog. Při kontrole webů všech knihoven okresu 
byla v jarních měsících zjištěna nefunkčnost několika online katalogů. Většina závad byla odstraněna, 
některým knihovnám však stále funguje katalog jen v době provozu dané knihovny, nadále bude 
ohledně této skutečnosti jednáno se zřizovateli. Některé střediska začaly pro své obce vytvářet nové 
webové stránky, jedná se např. o knihovny v regionu Napajedla, Slušovice, Luhačovice. Celkově lze říct, 
že se úroveň informací i vzhledu webových stránek postupně zlepšuje.   
 
V současné době půjčuje přes AKS 51 knihoven: Bohuslavice nad Vláří, Bohuslavice u Zlína, Březnice, 

Březová, Dešná, Dolní Lhota, Doubravy, Drnovice, Horní Lhota, Halenkovice, Haluzice,Hostišová, 

Hrobice, Hřivínův Újezd, Jasenná, Jestřabí, Karlovice, Kochavec, Komárov, Křekov,  Lhotsko, Lipová, 

Loučka, Lukov, Machová, Mysločovice, Neubuz, Oldřichovice, Petrůvka, Pohořelice, Poteč, Pozlovice, 

Provodov, Rokytnice, Rudimov, Sazovice, Slopné, Spytihněv, Šanov, Tichov, Tlumačov, Újezd, Velký 

Ořechov, Veselá, Vlachova Lhota, Vlachovice,  Vrbětice, Vysoké Pole, Zádveřice, Želechovice nad 

Dřevnicí a Žlutava.  

AKS využívají už všechny obce v regionu Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná a Valašské Klobouky. 

 

ZÁVĚR 
Profesionální knihovny okresu Zlín výkon vybraných regionálních knihovnických služeb prováděly pro 

obsluhované knihovny na základě objednávek uzavřených v lednu s provozovateli profesionálních 



knihoven. Tato činnost byla čtvrtletně vykazována a byla hrazena z rozpočtu Zlínského kraje na základě 

novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Nákupem služeb na zajištění regionálních 

knihovnických služeb bylo za první polovinu tohoto roku odpracováno 4 071 hodin v celkové částce 

875 265,- Kč.   Je to oproti původnímu plánu o 180 hodin a 38 700 Kč méně, protože se třemi 

knihovnami (Napajedla, Slušovice a Vizovice) byly uzavřeny na základě jejich žádosti nové dodatky 

smluv o výkonu služeb v rámci regionálních funkcí. Ke snížení došlo kvůli pandemii a následným 

vládním opatřením. 

  

Zpracovala: Bc. Věra Adámková, 20. 1. 2021 


